ATA DA SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA N° 059, DO CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DA PARAÍBA – CAU/PB. Aos vinte e três dias do mês de janeiro do ano de dois mil e dezessete, às oito horas e doze minutos, iniciou-se a sessão na sede do CAU/PB, localizada na Avenida Guarabira, número mil e duzentos, bairro de Manaíra, nesta Capital, sob a presidência do Arquiteto e Urbanista João Cristiano Rebouças Rolim. Estiveram presentes os conselheiros: Sônia Matos Falcão, Cristina Evelise Vieira Alexandre, Ricardo Victor de Mendonça Vidal, Paulo Sérgio de Araújo Peregrino, Silton Henrique do Nascimento, Valder de Souza Filho e Ana Sybelle B. B. de Albuquerque. Participaram como convidados o Conselheiro Federal Suplente, Fábio Galisa e o assessor jurídico Welison Silveira. Foram justificadas as ausências das conselheiras titulares do CAU/PB, Amélia de Farias Panet e Márcia M. L. B. Visani. Dispensada a execução do hino nacional e invertida a ordem da pauta, o presidente do CAU/PB abriu a sessão, agradecendo a presença de todos e em seguida, passou a palavra a Conselheira Cristina Evelise, que se apresentou, suspendendo sua licença do cargo de Conselheira Titular a partir desta data. Em seguida o Presidente deu seguimento às deliberações na ordem que segue: Ordem do dia I: Composições das Comissões Permanentes – 2017 – Relator Presidente Cristiano Rolim; Após as devidas discussões as composições das Comissões ficaram da seguinte forma: Comissão de Ética e Disciplina: Os Conselheiros Silton Henrique do Nascimento, Ana Sybelle B. B. de Albuquerque, Ricardo Victor de Mendonça Vidal e Valder de Souza Filho. Comissão de Planejamento e Finanças: Os conselheiros Paulo Sérgio Araújo Peregrino, Ricardo Victor de Mendonça Vidal, Cristina Evelise Vieira Alexandre e Valder de Souza Filho. Comissão de Exercício Profissional, Ensino e Formação: Os conselheiros Ricardo Victor de Mendonça Vidal, Amélia de Farias Panet Barros, Paulo Sérgio Araújo Peregrino, Silton Henrique do Nascimento e Ana Sybelle B. B. de Albuquerque.  Comissão de Organização e Administração: Os conselheiros Amélia de Farias Panet Barros, Cristina Evelise Vieira Alexandre, Márcia M. L. B. Visani e Valder de Souza Filho. Ordem do dia II: Eleições dos Coordenadores das Comissões Permanentes – Relator Presidente Cristiano Rolim – Após a composição das comissões foi realizada a eleição para eleger os coordenadores e coordenadores adjuntos para cada comissão. O conselheiro Silton Henrique do Nascimento tomou posse como coordenador e a conselheira Ana Sybelle B. B. de Albuquerque tomou posse como coordenadora-adjunta na Comissão de Ética e Disciplina; O conselheiro Paulo Sérgio Araújo Peregrino tomou posse como coordenador e o conselheiro Valder de Souza Filho como coordenador-adjunto na Comissão de Planejamento e Finanças. A conselheiro Ricardo Victor de M. Vidal tomou posse como coordenador e a conselheira Amélia de Farias Panet barros como coordenadora-adjunta na Comissão de Exercício Profissional, Ensino e Formação e a conselheira Amélia de Farias Panet Barros tomou posse como coordenadora e a conselheira Cristina Evelise Vieira Alexandre como coordenadora-adjunta da Comissão de Organização e Administração. Ordem do dia III: Eleição para 1º e 2º vice-presidente do CAU/PB – O presidente facultou a palavra aos coordenadores das comissões, afim de que os mesmos pudessem se manifestar em relação ao interesse de se candidatar às vagas para primeiro e segundo vice-presidente do CAU/PB. Após as devidas discussões, a eleição foi realizada, sendo eleito por unanimidade para primeiro vice-presidente do CAU/PB o conselheiro Paulo Sérgio Araújo Peregrino. O conselheiro Ricardo Victor de Mendonça Vidal, foi eleito por unanimidade como segundo vice-presidente do CAU/PB. Tomaram Posse nesta data.   Ordem do dia IV: Posse da Diretoria do CAU/PB 2016 - Relator Presidente Cristiano Rolim – Após a eleição dos coordenadores das comissões permanentes, ficou deferido por questões regimentais a seguinte composição da diretoria com mandato até trinta e um de dezembro de dois mil e dezessete: Paulo Sérgio Araújo Peregrino, Amélia de Farias Panet Barros, Ricardo Victor de Mendonça Vidal e Silton Henrique do Nascimento. Ordem do dia V: Calendário Sessões Plenária Ordinária e Reuniões de Diretoria e das Comissões Permanentes; Relator Presidente Cristiano Rolim – Após várias ponderações o calendário das reuniões ficou definido conforme tabela a seguir:

	COA
	CED
	CEPEF
	CPFI
	DIRETORIA
	PLENÁRIA

	FEVEREIRO
	 02/fev
	09/fev
	09/fev
	 02/fev
	23/fev
	23/fev

	MARÇO
	02/mar
	09/mar
	09/mar
	02/mar
	30/mar
	30/mar

	ABRIL
	06/abr
	13/abr
	13/abr
	06/abr
	27/abr
	27/abr

	MAIO
	04/mai
	11/mai
	11/mai
	04/mai
	25/mai
	25/mai

	JUNHO
	01/jun
	08/jun
	08/jun
	01/jun
	29/jun
	29/jun

	JULHO
	06/jul
	13/jul
	13/jul
	06/jul
	27/jul
	27/jul

	AGOSTO
	03/ago
	10/ago
	10/ago
	03/ago
	31/ago
	31/ago

	SETEMBRO
	14/set
	12/set
	12/set
	14/set
	28/set
	28/set

	OUTUBRO
	05/out
	19/out
	19/out
	05/out
	26/out
	26/out

	NOVEMBRO
	09/nov
	16/nov
	16/nov
	09/nov
	30/nov
	30/nov

	DEZEMBRO
	07/dez
	14/dez
	14/dez
	07/dez
	21/dez
	21/dez

E nos seguintes horários:  COA – 09h00, CEPEF – 07h30, CED – 09h30 e CPFI – 07h30. Diretoria – 08h00 e a reunião Plenária – 10h00. Ordem do dia VI Contribuição do CAU/PB, para o Regimento Geral do CAU/BR -  Relator: Presidente Cristiano Rolim; O relator informou que o foi distribuído previamente através de e-mail o Regimento do CAU/BR e suas modificações previstas, afim de receber contribuição dos Conselheiros, em seguida passou a palavra ao assessor jurídico, Welison Silveira, que ressaltou haver realizado uma análise do Regimento do CAU/BR e chamou à atenção para o impedimento dos conselheiros com dois mandatos como representante estadual ou federal, não poder se candidatar a representar o Conselho em outra esfera nas eleições de 2021/2023. Alertou para o fato de que os representantes de entidades sem representantes nos estados, poder compor o CEAU. Destacou também a criação de escritórios descentralizados. Também teceu comentários à necessidade do reconhecimento oficial do Fórum dos Presidentes de CAU/UF pelo atual Regimento do CAU/BR. Welison Silveira declarou não concordar com o Regimento do CAU/BR. No seu entendimento, o Regimento se parece mais com um manual de procedimentos. Cristina Evelise ratifica a palavra do assessor jurídico, no que diz respeito à necessidade de incluir ao CEAU-CAU/PB, representantes das entidades sem representação federativa. Ressaltou também as dificuldades de dar continuidade às ações da gestão eleita, se não houver entre eles conselheiros que participaram na gestão anterior. Ao retomar a palavra, Cristiano Rolim enfatizou que teremos até o próximo dia trinta de janeiro para encaminhar ao CAU/BR nossas sugestões. Solicitou que os conselheiros encaminhassem suas sugestões ao jurídico e o mesmo deverá compilar e encaminhar ao CAU/BR as sugestões. 5.  Interesses Gerais: Cristina Evelise agradeceu a Conselheira Suplente Sônia Matos que nesse período a substituiu no plenário do CAU/PB e nas comissões e diretoria e disse estar pronta para, neste último ano de mandato, desta gestão, contribuir com os colegas no que precisar e também para honrar o cargo ao qual foi eleita pelos arquitetos e urbanistas da Paraíba. Ressaltou que já voltou a morar em João Pessoa. Informes: I – Cristiano Rolim informou que nos dias 20 e 21 de janeiro houve a reunião do fórum dos presidentes do CAU e foi sediado em São Paulo. Cristiano Rolim teceu agradecimentos aos conselheiros pela pré-disposição em assumir as comissões no ano de 2017. II – Fábio Galisa deu conhecimento que o Conselheiro Federal do CAU/PB, continua fazendo parte da comissão de ensino e formação do CAU/BR. Enfatizou que em todas as ocasiões em que o tema é celeridade, contribuição e boa administração, o CAU/PB é citado como um dos CAU/UF mais eficientes, fato este, que nos enche de orgulho.   III – Ana Sybelle Beltrão registrou a simpatia dos profissionais arquitetos e urbanistas, pelo profissional Cristiano Rolim e pela gestão num todo e sugeriu que o CAU chegasse mais perto dos profissionais. IV - Welison Silveira informou que as ações de reserva técnica estão sendo julgados improcedentes. Às dez horas e quinze minutos o presidente agradeceu a presença de todos, e, não havendo mais nada a tratar, deu por encerrada a sessão, tendo determinado a lavratura da presente ata que, aprovada pelos presentes, vai digitada e assinada por mim, Mércia Valéria Pinho do Nascimento, Assistente da Mesa do Plenário deste Conselho, e assinada pelo Presidente e pelos Conselheiros que se fizeram presentes à sessão.

Arq. e Urb. JOÃO CRISTIANO REBOUÇAS ROLIM        _________________________________

Presidente do CAU/PB

MÉRCIA VALÉRIA PINHO DO NASCIMENTO               _________________________________

Secretária Geral do CAU/PB

CONSELHEIROS PRESENTES:

Arq. e Urb. Ana Sybelle B. B. de Albuquerque
     __________________________________
Arq. e Urb. Paulo Sérgio de Araújo Peregrino
     __________________________________
Arq. e Urb. Ricardo Victor de Mendonça Vidal             _________________________________

Arq. e Urb. Silton Henrique do Nascimento
     __________________________________

Arq. e Urb. Sônia Matos Falcão

     __________________________________
Arq. e Urb. Valder de Souza Filho
                 __________________________________
3